Partim etiam, cum uarrat (Epist. 194), ab eo litteras cum apostolicis ad Aurelium Africae primatem ita datas, ut idem perlator foret Sixti litterarum, qui tractoris summi pontificis, Leo acolythus. *Si enim brevissimam epistolam tuam, quam de hac ipsa re ad beatissimum senem Aurelium, per Leonem acolythum direxisti, exultanti alacritate descripsimus, et quibus poteramus magno studio, legebamus: ubi nobis exposuisti, quid de illo perniciosissimo dogmate, vel quid contra de gratia Dei, quam pusillis magnisque largitur, cui est illud inimicissimum, sentias: quanta nos putas ista tua proliziora scripta, vel exultatione legisse, vel cura, ut legantur, quibus valuinus affis obtulisse, atque adhuc quibus valeamus offerre.*

Partim denique, cum presbyterum hortatur ad docendos pastores cura, quos satis hactenus terruerat potentia; cumque ei auctori tribuit quae summi pontificis nomine gesta fuerant (Epist. 194). *Aliquanto diutius tecum sermocinamur, admonentes, ut docendis pastores; quibus terrendis satis, quam unquam conserimus, in-*

assisti. Sunt enim quidam qui justissime damnatas A impietates adhuc liberius defendendas putant; et sunt qui occultius penetrant domos, et quod in aperto jam clamare metuant; in secreto seminare non quiescunt. Sunt autem qui omnino silderunt, magno timore compressi, sed adhuc in corde retinent, quod ore jam profere non audent: qui tamen esse possunt fratribus, ex priore ipsius dogmatis defensione, notissimi. Proinde alii severius coercendi, alii vigilantius investigandi, alii tractandi quidem tenius, sed non sequitus sunt docendi: ut si non timeantur, ne periant; non tamen negligantur, ne pereant.

Tertia ratio fuit ejusmodi. Sixtus ad tria Ecclesie Africanæ columina dedit litteras breves ad Aurelium, prolixiores ad Alipium atque Augustinum, quibus studuit, et a se amofiri invidiam præstitit hæreticis favoris, et expurgare suspitionem consensionis, et sanam suam absolere apud catholicos, et ora occludere Pelagianis de sua se amicitia efferentibus. Deinde cum litteris apostolica sedis de illorum damnatione ad Africam missis, tunc quoque litteras ad venerabilem senem Aurelium consecuta sunt, quæ tametsi breves erant, tamen tamen vigorem adversus eorum errorem satis indicabant (Aug. epist. 194).

Quarta. In prolixioribus litteris continebatur defensio gratiæ Dei adversus inimicos ejus, præclara illa quidem, sed nondum tamen visa Augustino de cere summi pontificis quasi vicarium: unde licet Sixti litteras præ gaudio sanctus episcopus omnibus ostentaret, velati catholicam professionem viri nobilissimi, exponentis (Epist. 194), quid sentiret de perniciosissimo dogmate, vel quid contra, de gratia Dei, quam pusillis magnisque largitur. Aperienda nihilominus ipsi adhuc putavit abditissima prædestinationis mysteria, ut quas Pelagianorum quæstiones Sixtus in litteris posuerat, quasi subdificiles, eas inde solvere posset facile, post explicatam Scripturarum intelligentiam. Id totum Augustinus ingeniose prudenterque, ne dicam artificiose, præstitit, ut dum validis rationibus ostendit quanto jure victi sint, Sixti opera, damnatique hæretici, victori callide subministraret, armâ, quibus absolveret omni ex parte victoriam: nec enim perfecta dici merito poterat, quandoquidem illam dedisse hostis fuga potius, jurisque forma, quam vel doctrinâ judicium, vel victorum assensio videretur. Non ægrotis, inquit, sunt docendi, ut si non timeantur, ne periant; non tamen negligantur, ne pereant: quod enim putant auferrî sibi liberum arbitrium, si nec ipsam bonam voluntatem, sine adjutorio Dei, hominem habere consenserint; et cætera, quibus solvit Pelagianorum quæstiones.

Quinta, monitus est ab Augustino Sixtus, et acriter quidem, licet sub alienâ persona, non facere satis officio, qui cum prius errorem Pelagii vehementius defendisset, ipsum quidem postea damnaret; non tamen impenderet tantum stultitiâ in asserenda veritate cognita, quantum prius in prophanâ falsitate. Narrantur eorum, antequam ista pestilentia manifestissimo etiam sedis apostolicæ judicio damnaretur, vobis innotescere potuerunt, quos nunc repente relictuâ perspicillâ: nec utrum sanati sint sciri potest, nisi cum non solum dogmata illa falsa tacuerint, verum etiam illis vera contraria eo quo illa solent studio defensionem (Aug. ep. 191). Quibus verbis procul dubio vir sanctissimus ipsummet Sixtum alieno nomine, vel unum, vel potissimum convenit, monetque ut quoniam non favore tantum, sed sermonibus etiam, immo et scriptis errorem juverat, eum nunc non verbo solum et anathemate, sed tractatibus quoque librisque expugnet: neque enim aliter, quod alibi docet, impleri posse istud Apostoli, longe latius patens quam verba per se significent: Sicut exhibuistis membra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem (Rôm. vi, 19).

Hæc opinio alte inderat animo Augustini, neque tunc primum venerat ipsi in mentem, cum scriberet

Sixto. Cum enim suspectam haberet Pelagii, ut erat revera doli mali plena, purgationem Dio-poli factam: Pelagius, ait (Lib. de Gestis Palæst. cap. 94), de quorumlibet sanctorum exactione se jactaverit, quorumlibet de suis laudibus litteras legerit, quælibet purgationis suæ gesta protulerit, nisi ea quæ contra Dei gratiam, qua vocamur et justificamur, posuisse in suis libris idoneorum testium fide probatur confessus anathematizaverit, ac deinde contra hæc ipsa scripserit et disputaverit, nequaquam hiis quibus plenus notus est videtur esse correctus.

Sexta, Sixtum juvenis scriptis Pelagianum errorem, inde mihi persuasi, quod libri tres de Divitiis, de Operibus Fidei, et Casitate, a Salvatore Salonio ante annos fere centum e bibliotheca Vaticana in lucem editi, non tantum Sixti nostri sint, quod, præter fidem antiquorum codicum, probat Salonius; sed etiam Pelagianus erroris continens, quod eruditi jamdudum adverterunt.

B Scio equidem libros istos Sixto adjudicari a Baronio; scio et a Bellarmino et ab aliis Salonii judicium veterumque codicum testimonium rejici; sed cur id fieret, id unum causam hæcens alatum est, quod errores Pelagianos continerent. Sed quid inde consequens? Quasi vero religionis sit opinari ab homine in summum pontificatum aliquando evecto scriptum quiddam olim, quod ipse postea damnaverit, et ab omnibus damnandum curaverit, longe antea quam in sedem apostolicam apicemque celsæ veritatis ascenderet? An non Augustinus ipse, priusquam episcopus fieret, secutus est errorem quem postea in Massiliensibus damnavit?

C Septima, videtur ergo Sixtus, postquam ab Augustino, et amice monitus est, et plane eruditus, libros scripsisse, quibus partim officio pareret, omnibusque clarum faceret (quam procul abesset a pristinis erroribus; partim Julianum, quem totius agminis ducem factum sciret, unum pro cæcis, tacito licet nomine, oppugnaret; partim quoque tractatoriam Zosimi, quæ ipsius impulsu, et forte manu, atque etiam opera confecta fuerat, ad junctis velut commentariis, probaret; partim denique pro epistolis Zosimi nomine in gratiam Cælestii Pelagii quoque scriptis in Africam, non tantum satisfaceret per litteras ad Aurelium Alipiumque et Augustinum datas, sed additis etiam libris, quidquid peccatum fuerat cumulatus corrigeret. Qua vero de causa dixerim epistolas Zosimi ad Afros compositas fuisse a Sixto, mox aperiâ, ubi ventum fuerit ad examen styli quo libri Hypogostolicæ scripti sunt.

D Quos autem libros Sixtus scripsit, plane sentio esse Hypogostolicos: quam opinionem ut persuadere pergam, nota, lector, Hypogosticæ; quod mirum fortasse cuiquam videatur, inde fecisse initium libri, ubi Augustinus finem fecit epistolæ prolixioris ad Sixtum (Epist. 194), quasi quod verbo silet, facto diceret, se monitis Augustini parere, eumque præeuntem sequi, et librum epistolæ consonum edere. Si qua illos alia, inquit Augustinus (Ibid.), excogitare adversus fidem catholicam scieritis, et quæcumque adversus eos, ne domumque gregis infirma devasent, vos quoque fidei et plane pastoralis dilectione disseritis, nota facite nobis. Hæreticorum quoque inquietudine, ut Scripturas vigilantius perscrutemur, unde ne ovis Christi noceant eis possit occurrî, tamquam de somno ignavie nostræ excitatur industria: ita per multiplicem gratiam Salvatoris etiam quod inimicus in pernicium machinatur Deus convertit in adjutorium. Hypogosticæ (In præf. lib. Hypog.): Adversarii fidei catholice, dum contra regulam veritatis diabolicis armis pugnare nituntur, nos sollicitudine respondendi faciunt cautiores; se vero decipiunt, antequam nostrorum valeant aliquem vulnerare: cum enim cæci evocare thesauros fidei concertant, spe fidei vacuati, faciunt plenitudinem fidei Ecclesie, opitulante Dei gratia, gloriari; et dum in hypocrisi vigilant noceri, de quibus propterea dictum esse puto per prophetam: Ablatus est

somnus ab oculis eorum, non enim dormiunt, nisi male fecerint (Prov. iv, 16); nos quodammodo excitant dormientes, ut arrepto clypeo veritatis, falsitati eorum corde resistente, vigilemus, evangelica tuba nostris auribus insonante: Vigilite et orate, ne intretis in tentationem (Marc. xiv, 38). Confidunt ergo hæretici, catholicam fidem impugnantem in virtute sua, id est, in audacia cordis sui, gratia desolati, et in abundantia divitiarum suarum, in operibus scilicet voluntatis suæ gloriantes. Sed Deus dissipavit ossa hominum sibi placentium; confusi sunt, quia Dominus sprevit eos (Psal. lxxviii, 6). Confidamus et nos resistentes eis in gratia Domini, quæ est gloria nostra, redimens nos a circumdantibus nos, et intellectum dans nobis, et instruens nos in via hæc quam ingredimur, confirmando super nos oculos suos, quia in Deo salutare nostrum, et gloria nostra, Deus auxilii nostri, et spes nostra in Deo est.